
احساس تعلق ما به والدین و نوع احساسی که به آنها داریم 
اصلی‌ترین بخش هویت ماست. اما ما نسبت به کدام بخش از 
مادر احساس تعلق بیشتری داریم؟ بخشی که ما را به دنیا آورده 
و خلق کرده یا بخشی که ما را پرورش داده و در کنار او آموخته‌ایم 

و بزرگ شده‌ایم و شده‌ایم آنچه هستیم؟
آخرین ساخته پدرو آلمودوار، کارگردان مشهور اسپانیایی 
کماکان در دایره هویت‌یابی و نقش کهن‌الگوی مادر در هویت‌یابی 
انسان قرار دارد. فیلم تازه او به نام »مادران موازی« حکایت دو 
مادری است که در یک روز در یک بیمارستان نوزادان خود را به 
دنیا می‌آورند و همین اتفاق یک آشنایی پایدار را بین آن دو رقم 

می‌زند. تماشاگر در اواسط فیلم متوجه می‌شود فرزندان این دو 
مادر در بیمارستان جابه‌جا شده‌اند و کودکی که توسط پنه لوپه 
کروز بزرگ می‌شود، دختر مادر جوانی است که با بی‌تجربگی 
سبب مرگ نوزاد جابه‌جا شده خود شده است. در یک خط 
داستانی دیگر سرنوشت فرزندان سرزمین/ مادر اسپانیا به تصویر 
آمده است؛ ماجرای کشف گور دسته‌جمعی روستای مادری پنه 
لوپه که ساکنان مرد آن توسط مزدوران ژنرال فرانکو قتل‌عام 
شده‌اند. روایتی کهنه و فراگیر در تاریخ معاصر اسپانیا که 
زخم‌های عمیقی از جنگ‌های داخلی و خونریزی‌های هم‌میهن 
دیکتاتور، نابکار و خونریز سرزمین مادری بر پیکر خود دارد. 
فیلم مادران موازی مالامال از کاراکتر‌های زنانه است و ردپای 
تمامی مردان در آن حذف شده، کشته شده یا فراری است. گویی 
در دنیای ذهنی آلمودوار کسی غیر از زنان وجود ندارند و او این 
سؤال همیشگی خود درباره هویت زن/ مادر را این بار در یک 

قصه تازه جست‌وجو می‌کند. کهن الگوی 
مادر قدیمی‌ترین، بزرگ‌ترین و عمیق‌ترین 
مجموعه باوری یا ارکتایپ انسانی است. 

وسعت، عمق و ابعاد گوناگون این مفهوم 
وسیع حقیقتا انسان را در خود بلعیده است 

و اگر کسی نتواند با یک قصه ناتمام خودساخته 
ولی رضایت‌بخش از آن خارج شود ناگزیر خواهد بود 

تا زیر سایه این نادانی از زندگی فاصله بگیرد و تا پایان 
زندگی در این حیرت و سرگشتگی باقی بماند و چقدر 

این سرگشتگی و حیرت به ناتوانی فرزند/پسر در فاصله 
گرفتن از دامان مادر فیزیکی و باقی‌ماندن در سایه 

مادر شباهت دارد که در زندگی شخصی به آسیب‌دیدگی 
مردانگی و تجربیات رمانتیک مردان خواهد انجامید؛ 

همانگونه که ریشه بسیاری از ناکامی‌های مردان در ایجاد یک 
رابطه پایدار با زنان را می‌توان در ناتوانی فاصله‌گیری عاطفی از 

مادر جست‌وجو کرد. اکنون به درستی روشن نیست که اصرار 
آلمودوار در تداوم این جست‌وجو در فیلم آخرش حکایتی تازه 

برای تبیین همان مفهوم قدیمی است یا حقیقتا او همچنان 
در این وادی معنایی سرگردان است و ما را نیز به دنیای 

ابهامات ذهنی خود برده است. 

ادامه سرگشتگی آلمودوار در بحران هویت

مادر واقعی من‌کیست؟

دغدغه‌های یک 
جشنواره تئاتری

خلأ یک اساسنامه بعد از 26دوره برگزاری 
جشنواره تئاتر کودک و نوجوان احساس می‌شود‌

طلسم بیست‌وهفتمین دوره از جشنواره 
تئاتر کودک و نوجوان بالاخره شکسته شد 
و این جشنواره بعد از تعویقی چند باره در 
برگزاری‌اش قرار است از اول تیر ماه در 
همدان برگزار شود؛ جشنواره‌ای که به‌زعم 
برگزارکنندگانش با کمترین بودجه میزبان 
گروه‌های نمایشی است. هزینه اجرای این 

نمایش‌ها با هزینه متوسط است. 
برگزار‌کنندگان این جشنواره بودجه این دوره 
را تنها یک میلیارد و 800میلیون تومان اعلام 
می‌کنند؛ جشنواره‌ای که با گذشت 26دوره 
منتظر یک اساسنامه است که شاید از سوی 

مدیران جدی گرفته شود.
امیر مشهدی عباس، دبیر جشنواره تئاتر 
کودک و نوجوان با همراهی مسعود ویژه، 
مدیرکل ارشاد استان همدان با حضور در 
تالار مشاهیر )کنفرانس( مجموعه تئاتر شهر 
توضیحاتی درباره روند برگزاری این دوره 
از جشنواره ارائه و دغدغه‌های خود را بابت 

برگزاری این رویداد هنری عنوان کردند.

به‌گفته مدیر کل ارشاد همدان یکی از 
ویژگی‌های این دوره از جشنواره این است 
که برنامه‌های جنبی و افتتاحیه آن فقط در 
مرکز استان برگزار نمی‌شود و تلاش شده تا 
کودکان دیگر شهرهای استان هم از برنامه‌ها 
بهره‌مند شوند. ضمن اینکه افتتاحیه در 
دیگر شهرها هم برگزار می‌شود و در کنار آن 
شادپیمایی با اجرای نمایش‌هایی از شهرهای 

مختلف برگزار می‌شود.
در ادامه، مشهدی عباس، کارگردان فعال 
در حوزه تئاتر کودک که دبیری این دوره 
از جشنواره را بر عهده دارد، با عذرخواهی از 
گروه‌های شرکت‌کننده در جشنواره که ناچار 
شدند به‌دلیل تغییر تاریخ برگزاری جشنواره، 
گروه‌های اجرایی خود را تغییر بدهند، توضیح 
می‌دهد: »۴۰۵ اثر، متقاضی شرکت در 
جشنواره بودند که حضور ۷۶ کار نهایی شد. 
از این تعداد، ۵ اثر در بخش مهمان داریم 
و ۹ نمایش هم در بخش دانش‌آموزی اجرا 
می‌شوند. تقریبا ۷۰ درصد آثار شرکت‌کننده 
از استان‌ها هستند و نکته دیگر اینکه تعداد 
زیادی از مخاطبان‌مان یعنی کودکان و 

نوجوانان هم در جشنواره حضور دارند.«
این کارگردان از نبود مستندات ۲۶دوره 
گذشته جشنواره تئاتر کودک و نوجوان 
به‌عنوان یک خلأ گفت و اینکه کتابی در این 
زمینه منتشر شده است. دبیر جشنواره تئاتر 
کودک و نوجوان از تثبیت دبیر جشنواره 
در دوران دبیری شهرام کرمی و مصطفی 
رحماندوست به‌عنوان رویدادی مثبت یاد 
کرد که در آن مقاطع سبب ارتقای کیفی 
جشنواره شد و ابراز امیدواری کرد جشنواره 
کودک بعد از ۲۷دوره برگزاری، صاحب 

اساسنامه‌ای شود.
این دبیر به بخش بین‌الملل هم اشاره 
می‌کند: »در این بخش ۹ اثر خلاقانه را 
انتخاب کردیم، اما به‌دلیل جابجایی‌های 
زمانی که سبب شد تاریخ برگزاری جشنواره 
2 بار عوض شود، فقط 3گروه توانستند در 
جشنواره شرکت کنند. در انتخاب کارها به 
نام کشورها توجه نکردیم و رویکرد خلاقیت 
و شکل آموزشی کارها برایمان مهم بود. 
در شرایط کرونایی خیلی از کشورهای 
جشنواره‌های خارجی، جشنواره خود را 

تعطیل کردند.«
وی همچنین درباره بودجه توضیح می‌دهد: 
»بودجه جشنواره که توسط اداره کل 
هنرهای نمایشی تامین می‌شود، یک‌میلیارد 
و۸۰۰ میلیون تومان است که بودجه 
برگزاری یک جشنواره بین‌المللی نیست. با 
این عدد، یک نمایش که خیلی هم پرهزینه 
نیست، به صحنه می‌رود. در کنار این، استان 
همدان هم ۳میلیارد و۲۰۰ میلیون تومان را 
تامین می‌کند. اگر الان بخواهیم جشنواره را 
برگزار کنیم، با بودجه‌ای که سال۹۹ مصوب 
شده، قابل برگزاری نیست.« در حاشیه 
جشنواره قرار است کارگاه‌های آموزشی نیز 
برگزار شود، مشهدی عباس می‌گوید: »این 
کارگاه‌ها برای مخاطبان کودک، نوجوان و 
هنرمندان و با حضور هنرمندانی همچون 
محمد عاقبتی، علی‌پور طبیب، بهارک بابک، 
ابراهیم شاکری و 2 هنرمند ایتالیایی برگزار 
می‌شود.« همچنین قرار است یادبودی از 
محمدرضا الوند و کریم اکبری‌مبارکه نیز 
برگزار شود و امسال از مریم کاظمی، مهدی 
فرشیدی سپهر به‌عنوان 2هنرمند فعال در 
حوزه‌های کودک و نوجوان در کنار آقای 
باغبانی، هنرمد فعال تئاتر کودک در استان 

همدان تجلیل خواهد شد.

هلیا نصیریجشنواره
روزنامه‌نگار
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بازار داغ نمایش‌ها
گروه‌های نمایشی، بیش از 100نمایش را در تابستان روی صحنه می‌برند

تئاتر دارد به روزهای قبل از کرونا بازمی‌گردد. بیشترین حجم 
تمرین در پلاتو و اجراها در سالن‌های نمایشی در آخرین ماه بهار 
است و گروه‌های نمایشی در سالن‌های دولتی و خصوصی در انتظار 
رسیدن زمان اجرایشان هستند. نمایش‌هایی که حالا با گران شدن 
بلیت‌های نمایش ممکن است ریزش مخاطبی داشته باشند اما 
همچنان می‌فروشند و در سخت‌ترین شرایط روی صحنه می‌روند.

»دیو و دلبر« در تالار وحدت
تالار وحدت از 18خرداد میزبان نمایش موزیکال »دیو و دلبر« 
است؛ نمایشی که بلیت‌هایش از 60هزار تومان تا 280هزار تومان 
شروع می‌شود. نوع قیمت‌گذاری بلیت نمایش‌ها به‌‌گونه‌ای است 
که انگار سعی شده باتوجه به قیمت‌ها تماشاگران با هر درآمدی 
بتوانند به تماشای نمایش بنشینند. این موضوع در کنسرت نمایش 
سی صد هم دیده می‌شود؛ اثری که در فضای باز کاخ سعدآباد اجرا 
شده و قیمت‌گذاری بلیت‌ها از 70هزار تا 700هزار تومان است. 
این نمایش به کارگردانی امیر جدیدی و حضور بازیگران چهره و 

خوانندگی رضا بهرام تا 2 ماه روی صحنه است.

باز هم آنتوان چخوف
محمد رحمانیان سال۸۲ نمایشی را با نام »مرغ دریایی یا چخوف 
ساد« اجرا کرد. او در این ۱۹سال نمایش‌های متعدد دیگری را روی 

صحنه برد ولی همچنان گوشه‌ای از ذهنش درگیر »چخوف ساد« 
دیگری بود. این کارگردان قصد دارد به دغدغه سالیان خود پاسخ 
گوید و این روزها در تدارک نمایشی با عنوان »چخوف‌ساد، جلد 
دوم و سوم« است. رحمانیان این نمایش را تیر ماه روی صحنه 
می‌برد. وی درباره اجرایش می‌گوید: »برای اجرای این نمایش از 
۱۳داستان کوتاه از چخوف به همراه ۲نمایشنامه او با نام‌های »در 
مضار توتون« و »بازیگر تراژدی با وجود میل خود« بهره می‌گیرم و 

با همه اینها »چخوف ساد« دیگری تدارک دیده‌ام.«

»ادواردو« در حوزه هنری
در تالار حافظ هم »درخشش« 
بهنور محمدی‌پور روی صحنه 
می‌رود. تماشاخانه ملک 
هم میزبان »دیگران« به 
کارگردانی رحمان خوب‌زاده 
است. نمایش »ادواردو« به 
کارگردانی ابوالفضل عشرب هم 
در تماشاخانه مهر حوزه هنری 
روی صحنه می‌رود. »پناه کاه« 
به کارگردانی فرید قادرپناه عنوان نمایشی است که در سالن 

ناظرزاده ایرانشهر اجرا می‌شود.

ترافیک در سالن‌های شهرزاد
در تئاتر شهرزاد هم نمایش‌های »سبکی« به کارگردانی داریوش 
علیزاده، »دختر« حسن حسامی، »درهم تنیدگی« احسان 

گودرزی و »چه‌کسی جوجه تیغی را کشت؟« بهرام افشاری تا پایان 
ماه روی صحنه است؛ البته از هفته اول تیر ماه هم نمایش‌های 
جدید در این پردیس روی صحنه می‌روند. »بوکسور« شهاب 
مهربان از 5تیر اجرایش را شروع می‌کند. نمایش »در گوش سالمم 
زمزمه کن« با بازی ایرج راد و سعید امیرسلیمانی این روزها در 
تماشاخانه شهرزاد روی صحنه است. این نمایش ساعت20:30 

هر روز غیر از شنبه‌ها در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه است.

»جنون محض«کوشک جلالی

در سالن رزا تماشاخانه اهورا هم نمایش »جنون محض« کوشک 
جلالی روی صحنه می‌رود. نمایشی که تا 24تیر روی صحنه است. 
نمایش »پنت هاوس« با حضور بازیگران ایرانی و افغانستانی 
به‌زودی در عمارت نوفل‌لوشاتو روی صحنه می‌رود.افشین غیاثی 
کارگردان این نمایش می‌گوید:»حدود 5 ماه است که تمرین این 
نمایش را شروع کرده‌ایم و قرار است به‌زودی )از اوایل تیرماه( این 
نمایش در عمارت نوفل لوشاتو اجرا شود. جمعی از هنرجویان 
افغانستانی من که بسیار باانگیزه هستند و از راه‌های دور سر 

کلاس‌ها حاضر و پس از طی دوره‌های آموزشی آماده نقش‌آفرینی 
در این نمایش شدند، در کنار جمعی از بازیگران حرفه‌ای ایرانی در 
این تئاتر به ایفای نقش می‌پردازند.« »پنت هاوس« یک موضوع 
اجتماعی را روایت می‌کند که به اختلاف طبقاتی و عشق پسری 
به یک دختر می‌پردازد. »ماجرای فریدون« به نویسندگی اروین 
گالستیان و کارگردانی محمدرضا زمانی از ۲۲خردادماه اجراهای 
خود را در سالن کوچک تئاتر مولوی آغاز کرد. در نمایش »ماجرای 
فریدون« که به روایت یکی از شهدای ارتش در جنگ تحمیلی 

می‌پردازد، اروین گالستیان ایفای نقش می‌کند.

مبارک در ژاپن با یاد سعدی افشار
»عنوان موقت: براش« براساس ایده‌ای از نرگس هاشم‌پور و رمانی از 
ماریون براش، با کارگردانی نرگس هاشم‌پور به‌زودی در تماشاخانه 
ایرانشهر به روي صحنه می‌رود. از دیگر نمایش‌ها که در خانه 
هنرمندان از 22خرداد اجرایش شروع شده، »اطلاع ثانوی« است. 
نمایش »مبارک در ژاپن« به نویسندگی و کارگردانی علی فتحعلی 
که پیش از این در تمام ایران اجرا شده، بار دیگر در تماشاخانه‌ سنگلج 
میزبان علاقه‌مندان به نمایش‌های سنتی و ایرانی خواهد بود. این 
نمایش از اول تیر ماه، ساعت19:30 با یادی از سعدی افشار اجرا 
می‌شود. »خواب کشی« به کارگردانی صدف صفری از ۳۰خرداد 
در سالن جمیله شیخی مجموعه تئاتر محراب روی صحنه می‌رود. 
کارگردان در نمایش تلاش کرده است با نگاهی نو به نمایشنامه 

»مکبث« بپردازد و تصویری جدید از »مکبث« 
را روی صحنه بیاورد. این نمایش از روز دوشنبه 

۳۰خرداد از ساعت۱۹:۳۰ روی صحنه می‌رود.

 پرتره
 رضا رویگری

در تلویزیون  

رضا رویگری این روزها 
بیشتر با حواشی‎ای که دور 
و بر زندگی شخصی‎اش را 
گرفته به یاد آورده می‌شود؛ 
اما تا پیش از اینکه بیمار 
شود، رویگری در پروژه‌های 
سینمایی و تلویزیونی زیادی 
حضور داشت و در عرصه 
خوانندگی هم طبع‌آزمایی 
می‌کرد. به گزارش همشهری، 
حالا مستند پرتره »تماشاگر 
بهار« که به تهیه کنندگی 
ابوالفضل محمدباقر و 
کارگردانی ابوالفضل 
توکلی در شبکه مستند 
تولید شده، هنر نقاشی 
رویگری را هم به مخاطبان 

می‌شناساند.
 این کارگردان گفت: ما در 
این مستند از محل بزرگ 
شدن ایشان در تجریش 
فیلمبرداری کردیم و حتی 
با یکی از همبازی‌های‌شان 
که حالا در محله تجریش 
سوپرمارکت کوچکی دارد 
گپ زدیم. همچنین از بقایای 
سینمای روباز »بهار« در 
میدان تجریش هم که آقای 
رویگری نخستین بار آنجا 
سینما رفته تصاویری داریم.

توکلی گفت: بیشتر مردم 
رویگری را با خوانندگی 
می‌شناسند  بازیگری  و 
درحالی‌که استاد در نقاشی 
هستند  چیره‌دست  هم 
و نقاشی‌های بسیار زیبا 
و اثرگذاری دارند و در 
این مستند تلاش کردیم 
نقاشی‌هایش را به تصویر 

بکشیم.

درگذشت ستاره 
سینمای فرانسه  

ترینتینان،  لوئی  ژان 
هنرپیشه کهنه‌کار سینمای 
۹۱سالگی  در  فرانسه 
درگذشت. به گزارش 
همشهری، او در فیلم‌های 
کلاسیک معروفی چون 
»قرمز« از سه‌گانه »سه 
رنگ« ساخته کریشتوف 
کیشلوفسکی، »دنباله‌رو« به 
کارگردانی برناردو برتولوچی 
و »مردی که دروغ می‌گوید« 
ساخته آلن رب‌گریه 
نقش‌آفرینی کرد و برای 
»مردی که دروغ می‌گوید« 
در سال۱۹۶۸ جایزه خرس 
نقره‌ای بهترین بازیگر را از 
جشنواره فیلم برلین دریافت 
کرد. ژان لویی ترينتينان با 
حضور در فیلم فرانسوی »زِد« 
)۱۹۶۹( به کارگردانی کوستا 
گاوراس، جایزه بهترین بازیگر 
جشنواره فیلم کن۱۹۶۹ را از 
آن خود کرد. وی آخرین‌بار در 
فیلم »بهترین سال‌های یک 
زندگی« ساخته کلود للوش 
مقابل دوربین رفت. ترينتينان 
متولد۱۹۳۰ بود و نخستین 
نقش مهمش را در سال۱۹۵۶ 
در فیلم »و خداوند زن را 
آفرید« ساخته روژه وادیم در 
مقابل بریزیت باردو بازی کرد. 
پس از آن ترينتينان با یک 
دوجین از بهترین کارگردانان 
سینما همکاری کرد: والریو 
زورلینی، ژرژ فرانژو، ادگار 
جی اولمر، آلن کاوالیه، دینو 
ریسی، کلود للوش، آلن 
رب‌گریه، کاستا گاوراس، 
الکساندر آستروک، کلود 
شابرول، اریک رومر، برناردو 
برتولوچی، رنه کلمان، اتوره 
اسکولا، میشایيل هانکه، 
کیشلوفسکی  کریشتف 
و... کارگردانانی بودند که 
ترينتينان تحت هدایت آنها 
نقش‌آفرینی‌های ماندگاری از 
خود نشان داد. هانکه درباره 
علت علاقه‌اش به همکاری با 
او در فیلم »عشق« )2012( 
گفته بود: »او بازیگری است 
که همیشه تمجیدش کرده‌ام. 
مدت‌ها می‌شد که شیفته‌اش 
شده بودم، چون همانطور که 
درباره دانیل اوتوی گفتم، 
انگار او هم همیشه رازی با 
خود دارد. عاوه بر زیبایی 
ظاهری و هنر بازیگری‌اش، 
چیزی نامکشوف دارد. آیا به 
لطف صدای مشهورش است 
که همه به ارزش‌های آن 
اذعان دارند؟ خودم همیشه 
تحت‌تأثیر نگاهش قرار 
گرفته‌ام. به شما خیره می‌شود 
و حرف می‌زند، طوری که حتی 
ممکن است باعث شود آدم 
دست و پایش را گم کند. این 
البته یکی از سرچشمه‌های 
نیروی خاموشی است 
 که می‌توان درصورتش

 مشاهده کرد...«

فهیمه پناه‌آذرنمایش
روزنامه‌نگار

جمال رهنمایینقد
روانشناس تحلیلی‌
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فاتح 
قله‌های استقامت

پای صحبت‌های »داوود عامری«، جانباز، 
کوهنورد و عکاس برگزیده

 بعثی‌ها می‌خواستند
 دستگیرم کنند و تحویلم دهند

روایت زنده‌یاد حجت‌الاسلام والمسلمین 
سیدمحمود دعایی

 ژان وال‌ژانی
 برای نسل امروز 

گفت‌وگو با محمدرضا پارسایار درباره ویکتور هوگو 
و دشواری‌های ترجمه‌ »بینوایان«


